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Iskolahírek

A dunaszerdahelyi neratovicei 
téri Magyar Tannyelvű Magán Szak-
középiskola már régóta ápol több 
határon túli intézménnyel is baráti 
kapcsolatot. Ezek az együttműkö-
dések lehetővé teszik a szakmai és 
tudományos versenyeken való rész-
vételt, tapasztalatcserét, közös pályá-
zási lehetőségeket. Több partnerin-
tézménnyel a Rákóczi Szövetségen 
keresztül kerültünk kapcsolatba, részt 
vettünk közös megemlékezéseken, 
közösen pályáztunk. Évente többször 
is közösen pályázunk a tatabányai 
Mikes Kelemen Iskolaközponttal, 
anyanyelvi és történelmi versenye-
ken veszünk részt, kultúrműsorral és 
koszorúzásokkal emlékezünk a múlt 
nagy eseményeire. Idén húsvét hete 
iskolánkon nagyon mozgalmasan 
telt, programokkal teli volt, mivel fo-
gadtuk budapesti testvériskolánkat, a 
Gourmand Vendéglátó-ipari, Keres-
kedelmi és Idegenforgalmi Szakképző 
Iskola képviseletében érkezett diákok 
csapatát. A diákokkal érkezett Fritz 
Tibor, aki a Határtalanul projekt za-
vartalan lefolyásáért volt felelős, va-
lamint több szaktanár. A négynapos 
program nagyon gazdag volt, ugyanis 
a dunaszerdahelyi diákok idegen-
vezetést gyakorolva mutatták meg a 
budapestieknek a város nevezetes-
ségeit, majd több neves szállodába 
is ellátogattak. A program része volt 
egy színvonalas kultúrműsor közös 
megszervezése, melyet a város egyik 
nyugdíjas otthonának lakói tekintet-
tek meg iskolánk nagytermében. A 
cukrászműhelyben a két iskola diák-
jai közösen sütötték meg azt a tortát – 
milotai mézes grillázstorta –, melyet 
2013-ban Magyarországon az ország 
tortájává kiáltottak ki. Iskolánkon 
tiszteletét tette a partnerintézmény 
igazgatója, Büki Istvánné is. A két 
szakközépiskola közt tovább foly-
tatódik az együttműködés, ugyanis 
májusban a dunaszerdahelyi diákok 
szaktanáraik kíséretében elutaznak 
Budapestre, ahol hasonló gazdag 
program várja őket. Az ilyen és ehhez 
hasonló alkalmak lehetőséget nyúj-
tanak ahhoz, hogy szakmailag fej-
lődjünk, tapasztalatokat cseréljünk, 
hogy továbbra is lépést tudjuk tartani 
a modern világ kihívásaival.  

A neratovicei téri Magyar Tannyel-
vű Magán Szakközépiskola idén rend-
hagyó módon ünnepelte József Attila 
születésnapját. A diákok nem hagyo-
mányos módon mutatták be József 
Attila életútjának egy-egy állomását, 
odafigyelve a legfontosabb esemé-
nyekre. Iskolánkon működik a LÁM-
PALÁZ színjátszó csoport, akik már 
korábban is megleptek bennünket 
modern feldolgozású színdarabbal. A 
mostani ünnephez viszont nemcsak 
színjátszósok csatlakoztak. József At-
tila életútjához prezentációt is készí-
tettek, majd elszavalták a költő leg-
ismertebb verseit. A diákok műsora 
után következett egy magyarországi 
vendég, Pusztay János professzor úr, 
aki egy különleges műsorral készült 
a számunkra. Fűzfa Balázzsal együtt 
összeállítottak egy gyűjteményt A 12 
legszebb magyar vers címmel, melyből 
a tanár úr hat verset szavalt el.  Magya-
rázta a versek közti összefüggéseket, 
vagy épp azt, hogy miért pont ezek a 
versek kerültek bele a gyűjteménybe, 
melyek Magyarországon több iro-
dalmi klubban már elhangzottak. A 
rendhagyó megemlékezés lehetősé-
get nyújtott mindannyiunknak, hogy 
irodalmunk gyöngyszemei által élmé-
nyekkel gazdagodhassunk.

Ján Richter munkaügyi és Dušan 
Čaplovič oktatásügyi miniszter 
együttműködési memorandumot 
írt alá az emberi források fejlesztése 
és kihasználhatósága érdekében. Az 
egyezmény aláírása aktuális reakció 
a kormány 2014. május 14-én elfoga-
dott operációs programjára, melyet 
az Emberi erőforrások az oktatás és 
képzés területén megnevezés alatt 
hoztak nyilvánosságra.

A memorandum a két tárca közötti 
szoros együttműködést hivatott meg-
erősíteni, melynek fő célja a mun-
kapiac kínálatának egybehangolása 
az oktatási rendszerrel. Ennek egyik 
fontos eszköze a munkaadók igénye-
inek országos felmérése és az ennek 

A komáromi Selye János Gimnázium és a szé-
kelyudvarhelyi Tamási Áron Gimnázium barátsá-
ga nem újkeletű. A 2014/2015-ös tanévben már 10 
éves együttműködésről, s barátságról beszélhetünk. 
A testvérosztályok találkozója pedig elengedhetet-
len, szerves része ennek a  virágzó kapcsolatnak, 
melynek remek példája idén a Selye János Gimná-
zium II.A osztályos tanulóinak igyekezete, amikor 
a Tamási Áron Gimnázium 10.B osztályából ér-
kező testvérosztályuk tagjait látták vendégül nagy 
szeretettel, kedves előkészületekkel, szervezéssel. A 
következőkben a diákok így írják le élményeiket:

2014. április 11-én érkeztek meg határon túli ba-
rátaink, akikkel eddig csak az interneten keresztül 
tartottuk a kapcsolatot. Miután megvacsoráztak, 
ismerkedős játékokkal kezdtük meg a közös hétvé-
gét, amelyen mindenki nagyszerűen érezte magát.

A szombati nap a II.A-s tanulók által szervezett 
délelőtti városnézéssel indult. Osztályunk röviden 
bemutatta vendégeink számára városunk főbb 
látványosságait, nevezetességeit. A Református 
templomban nagy élvezettel hallgattuk Oláh Ilona, 
nyugalmazott tanárnő előadását a  város történel-
méről, s Jókai Mórról. Mindezek után megebédel-
tünk, majd együtt indultunk Pannonhalmára. Sétát 
tettünk az apátság területén, betértünk a több ezer 
könyvet tartalmazó könyvtárba, és a titkosírással 
is megismerkedhettünk. Fáradalmainkat a leven-
dulakertben, majd a közeli takaros vendéglőben 
pihenhettük ki. Hazaérkezés után mindenki ruhát 
váltott, majd két csapatot alkotva, egy teljesen er-
délyi és egy vegyes csapat mérkőzött meg labdarú-
gásban. A mérkőzést a vegyes csapat nyerte meg 
(4:1). Voltak néhányan, akik focizás helyett inkább 
biztatták a játékosokat, vagy kosárlabdáztak. Az est 
további részét újra mindnyájan együtt töltöttük. 

Másnap, Virágvasárnap, Pozsonyba utaztunk, 
ahol tartalmas napot töltöttünk. Megnéztük a dé-
vényi várat, majd a belvárosban tettünk sétát ide-
genvezetőnk, Brogyányi Mihály kíséretében. Haza-
felé útba ejtettük a bősi vízi erőművet, ahol Székely 
Zoltán tanár úr (társosztályfőnök = társoszi) ma-
gyarázatára is figyeltünk. Utazásainkat a lányok 
vidám éneke, valamint a Góbé rádió komáromi 
stúdiójának adása tarkította. 

A búcsú hétfőn, ebéd után érkezett el. Miután 
megajándékoztuk egymást, iskolánk aulájában 
meghallgattuk Elek József tanár úr összefoglalóját 
Komáromról, megnéztünk egy kisfilmet az osztá-
lyunkról, majd megzenésített verseket hallgattunk 
meg a költészet napjára emlékezve. Végül az iskola 
udvarán egy utolsó csoportképet készítettünk a kö-
zös kopjafánknál.

Hamarosan – május végén – mi látogatunk el 
Erdélybe, így nincs okunk szomorkodni. Izgatot-
tan várjuk már az újabb – és reméljük nem utolsó 
– találkozást.

Testvérosztályok találkozója 
Révkomáromban

Határon átívelő 
baráti kapcsolatok 
magyar 
szakközépiskolák közt

PaedDr. Vízkeleti László, PhD.

PaedDr. Vízkeleti László, PhD.

Költészet napját 
ünnepeltük

Farkas Enikő osztályfőnök
és Gelle Donát II.A osztályos tanuló

Hét kerületi önkormányzat 49 alap-
iskolája kapcsolódott be abba a pro-
jektbe, melynek feladata az alapiskolák 
tanulóinak felkészítése a szakmai to-
vábbtanulásra politechnikai nevelés és 
munkára való nevelés segítségével. A 
projektnek köszönhetően korszerűen 
felszerelt fizika osztályokat létesítenek, 
és 28 kiválasztott iskola biológiai-kémiai 
osztállyal lesz felszerelve.

A modern felszerelés új korszakot nyit 
a tanításban, mivel a segédeszközök ért-
hetőbbé, szemléltetőbbé teszik az éppen 
tanított anyagot. Például biológián belül 
különböző növényi gyűjtemények, az 
emberi testet bemutató makettok, mik-
roszkópok és más segédeszközök kön�-
nyítik a tanulók és a tanítók munkáját 
egyaránt. A tanulók a modern osztályok-
ban különböző kísérleteket végezhetnek, 
így szemtanúi lesznek az egyes kémiai és 
fizikai reakciók megvalósulásának. A 
projektnek köszönhetően új edukációs 
– például termodinamikai, mechani-
kai, optikai és elektrostatikai – segéd-
eszközök kerülnek a gyerekek kezébe. 
A kémiai szertárakba és tantermekbe új 
dolgozóasztalok, vegyszerek, háromdi-
menziós modellek, laboratóriumi mér-
legek, kesztyűk, szemüvegek, köpenyek 
kerülnek. A politechnikai tanterem 
felszerelése is korszerűbb lett, új gépek 
segítik a fa és fémek megmunkálását. A 
tanulók gyakorlatban is kipróbálhatják a 
reszelést, fűrészelést, csavarhúzást, kö-
szörülést. Az osztályokba korszerű note-
bookok, projektorok, interaktív táblák 
érkeznek. Egy háromosztályos iskola 
259 000, egy kétosztályos pedig 150 000 
euró értékben kapott támogatást.

A projektbe bekapcsolódott iskolák 
fizika, biológia, kémia és technika sza-
kos pedagógusai számára folyamatos 
továbbképzést biztosítanak. A projektbe 
bekapcsolódhatnak a tanítók és tanu-
lók egyaránt, különböző beszélgetések 
és kérdőívek kitöltésének formájában. 
A projekt kiértékelése arra ad feleletet, 
hogy a korszerűbb felszereltség milyen 
mértékben befolyásolja a tanulmányi 
eredményeket és a tanítás színvonalá-
nak emelkedését. Az eredmények alap-
ján kerül kidolgozásra egy új koncepció 
egy-egy tantárgy oktatásának és tante-
rem felszereltségének modernizálására. 

Napjaink egyik legfontosabb felada-
tai közé tartozik az energiatakarékos-
ság növelése, az ipari termelés költsé-
geinek csökkentése és a másodlagos 
energiaforrások felhasználásának mi-
nél hatékonyabb bevezetése. A Zsol-
nai Egyetemen kidolgozott új tech-
nológia ezeket az elvárásokat hivatott 
teljesíteni. Az új eljárást már gyakorlati 
szinten is alkalmazzák a például fémek 
megmunkálása során.

A Zsolnai Egyetem gépészeti fakul-
tásának szakemberei a kohászatban 
keletkezett másodlagos hőenergia fel-
használásának lehetőségeit keresték. A 
hőenergiát úgynevezett rekuperációs 
berendezés segítségével sikerült újra 
hasznosítani.

Az új technológia egyik feltalálója, 
Milan Malcho professzor elmondta, 
hogy ezzel az eljárással a hulladék-hő-
energia segítségével tudják melegíteni 
a vizet és gőzt állítanak elő. Az inno-
váció lényege két egymást követő mű-
velet, melyek végtermékeként meleg 
vizet nyernek. A professzor elmondta, 
hogy további kutatásokat folytatnak 
egy olyan rendszer kiépítéséhez, mely 
hasonló eredményeket hozhat a ne-
hézipari termelésben.

Az oktatásügyi és a munkaügyi miniszter 
együttműködési memorandumot írt alá

alapján képzett szakemberek tanítá-
sa.

A tárcák közti szoros együttműkö-
dés, a munkaadók és munkavállalók 
közti összhang nagyban elősegítheti 
a munkapiac aktuális problémáinak 
megoldását, hatékonyabbá teheti a 
Jótállás a fiatalokért elnevezésű prog-
ram megvalósítását.

Az intenzívebb együttműködés 
eléréséhez szükséges a kevésbé ef-
fektív, nem megfelelően koordinált 
folyamatok kiiktatása. Ennek elérésé-
hez a két minisztérium koordinációs 
bizottságot hozott létre, melynek el-
sődleges feladata a memorandumban 
jóváhagyott feladatok teljesítésének 
ellenőrzése és kiértékelése.   

A hulladék-hőenergia 
felhasználásának új módszere

Az alumínium-öntvényeket gyártó 
Confal a.s. elnevezésű üzemben már 
harmadik éve alkalmazzák az új el-
járást. A cég gyártási igazgatójának 
elmondása szerint jelentős energia- 
megtakarítást értek el. A berendezés 
egyszerűen kezelhető, javítható és tisz-
títható. A termelés folyamán felmerülő 
problémákat a cég ismerteti a kivitele-
zővel, hogy tovább tudják tökéletesíte-
ni a berendezést.

 Az új technológiát a kerámiagyár-
tás, téglagyártás, gáztűzhelyek és gáz-
vízmelegítők gyártásának területén 
fogják alkalmazni.

A legnagyobb sikert az hozná az 
egyetemnek, ha saját erőből kezde-
né gyártani ezt a találmányt, ami egy 
spin-off cég létrehozását jelentené. Re-
álisabbnak tűnik azonban az egyetem 
és egy cég közös vállalkozásának létre-
hozása, egy ún. joint venture cégé.

A Zsolnai Egyetem szorosan együtt-
működik a CVTI SR társasággal, mely 
a NITT SK program megvalósításán 
dolgozik. Ennek lényege, hogy az ku-
tatások elméleti eredményeit beépítsék 
a gyakorlatba. A projekt küldetése az 
új találmányok felkarolásában és minél 
szélesebb körű terjesztésében rejlik.     

Új tankönyvek 
kerültek forgalomba
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A Szlovák Történelmi Intézet ró-
mai kirendeltsége ösztöndíjjal egy-
bekötött pályázatot hirdet szlovákiai 
tudósok számára, melynek keretén 
belül tanulmányi kutatásokat végez-
hetnek a vatikáni archívumokban és 
könyvtárakban.

A doktoranduszok és adjunktusok 
számára meghirdetett kéthetes tanul-
mányút a 2014/2015-ös akadémiai 
évre szól, melynek során római és 
vatikáni archívumok és könyvtárak 
anyagának tanulmányozására nyíl 
lehetőségük a tudósoknak. A kérvé-
nyeket 2014. június 10-ig kell eljut-
tatni a Szlovák Történelmi Intézet 
címére.

A pályázati anyagnak tartalmaznia 
kell a kutatási projekt koncepcióját, 
célját, jellemzését, valamint egy el-
ismert szakember ajánlását. A kér-
vényhez csatolni kell egy, a szlovák 
állampolgárságot igazoló okmányt is.  

Az Állami Pedagógiai és 
Módszertani Központ az inkluzív 
edukációs folyamatok kialakítása ér-
dekében PRINED elnevezéssel egy új 
projektet mutatott be. Az új program 
a romaoktatást célzó projekt folytatá-
saként működik, melynek során sze-
retnék felhasználni az MRK1 projekt 
eredményeit, illetve az óvodákban be-
vezetett MRK2 projekt tapasztalatait.

A projekten belül inkluzív csoporto-
kat hoznak létre, melyeket pedagógiai 
dolgozók, szakemberek, pszichológu-
sok, speciális pedagógusok, gyógy-
pedagógusok és szociális munkások 
alkotnak. Munkájukat az iskolában 
és azon kívül is végezni fogják, első-
sorban azokkal a gyerekekkel fognak 
foglalkozni, akik nem járnak óvodába, 
s egy évvel a kötelező iskolalátogatás 
előtt állnak. A tevékenység célja, hogy 
elkerüljék a gyerekek indokolatlan be-
sorolását a speciális alapiskolákba.

A projekt során – az MRK1 projekt 
tapasztalataiból kiindulva – egész na-
pos nevelési programokat dolgoztak 
ki. A program lebonyolítói nemcsak 
az érdekkörökön belül foglalkoznak 
a gyerekekkel, hanem segítenek felké-
szülni a tanítási órákra is. Ez új lehe-
tőséget biztosít a további közös mun-
kára, javítja a tanulás minőségét és az 
iskola befejezése utáni érvényesülést.

Az Állami Pedagógiai és 
Módszertani Központ 
bemutatta új projektjét

A projekt befolyással van a munka-
nélküliség alakulására, hiszen 250 ál-
láslehetőséget biztosít pedagógus-as�-
szisztensek számára. Ezekből ötvenen 
az óvodákban, kétszázan pedig az 
alapiskolákban fognak dolgozni. Az 
asszisztensek feladata elősegíteni a 
tanító – tanuló – család viszonyának 
javítását is.

Az új projektbe száz alapiskola és 
ötven óvoda kapcsolódhat be. A leg-
főbb kritérium, hogy az iskolát látoga-
tó gyerekek legalább 12 és legfeljebb 
70 százaléka származzon szociáli-
san hátrányos közegből. Az óvodák 
esetében legalább ötven gyereknek 
kell szociálisan hátrányos közegből 
származnia.

Jelentős az anyagi támogatottsága is 
a projektnek. Az egyes iskolák tízezer 
euró értékű segédeszközöket – hang-
szereket, konyhai felszerelést, kerti 
szerszámokat, játékokat stb. – kapnak. 
Ezek az eszközök is hozzájárulnak a 
tanítás minőségének növeléséhez, az 
érdekkörök látogatottságának emelé-
séhez.

Az anyagi támogatás nagy része 
Euro Alapból van biztosítva, a Műve-
lődés elnevezésű operációs program 
keretén belül. Az összköltség eléri a 
közel 16 millió eurót, a megvalósítás 
2015 novemberéig tart.    

Pályázati felhívás 
a vatikáni archívumok 
tanulmányozására


